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HSU (Herkunftssprachlicher Unterricht) – mësimi i 
gjuhës së prejardhjes 
 
Çfarë është HSU?:  
 
HSU është një ofertë speciale për nxënësit me njohuri themelore të gjuhës së tyre amtare.  

• përveç mësimeve shkollore  
• kryesisht pasdite  
• të paktën 3 orë në javë  
• nga klasa 1 - 10  

 
Dëftesë:  
Nxënësit marrin një certifikatë nga mësuesi i HSU.  
 
Testi i gjuhës:  
Me pjesëmarrjen e rregullt, nxënësit japin një provim në gjuhën e tyre amtare në përfundim 
të ciklit Sekundarstufe I. (në fund të klasës së 9 ose 10) 
 
E rëndësishme: Një notë e mirë (1 ose 2) nga provimi i gjuhës (në fund të klasës 9 ose 10) 
mund të kompensojë një notë të keqe (5) në një gjuhë të huaj dhe kështu bënë të mundur 
kryerjen me sukses të ciklit - Sekundarstufe I.  
 
 
Regjistrimi:  
Regjistrimi është vullnetar.  
Ju mund të merrni formularin e regjistrimit të HSU:  

• në sekretarinë e shkollës  
• në KI Remscheid (Qndrën Komunale të Integrimit) 
• në www.remscheid.de/ki  

 
Kthejeni formularin e plotësuar në sekretarinë e shkollës. Shkolla do t'ju informojë se kur dhe 
ku  zhvillohet mësimin i HSU-së për fëmijën tuaj.  
 
Pas regjistrimit, fëmija juaj duhet të marrë pjesë në HSU për të paktën një vit.  
 
Aktualisht ka mësime në këto gjuhë:  
 

arabe  
italiane 
kurmanci (kurde)  
polake 
portugez 

ruse 
serbe  
shqipe 
spanjolle 
turke 
 


